
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1037 del 13/04/2023

OGGETTO:  Aggiornamento  elenco  dei  soggetti  qualificati  al  trasporto  delle 
persone con disabilità da e verso i centri diurni semiresidenziali socio-riabilitativi - 
anno 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Visto il decreto prot. n. 54802/2021 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico aggiuntivo di 
dirigente ad interim della Direzione Welfare;

RICHIAMATI:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 06.04.2023 con la quale è  stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 20232025;
• la delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 06.04.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 20232025;

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”;
Premesso:

• Che con DGC n. 64 del 13/03/2019 la Giunta comunale approvava l’erogazione di contributi 
a favore di persone con disabilità per l’acquisto di voucher finalizzati al trasporto da e verso i 
centri semiresidenziali socio riabilitativi;

• Che con il medesimo atto venivano approvati, quali parti integranti e sostanziali: 1) “Avviso 
per la creazione di un elenco pubblico di soggetti qualificati per la realizzazione di attività di 
trasporto” e 2) “Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi a sostegno della mobilità 
per persone con disabilità”;

• Che, in attuazione del citato atto deliberativo, si provvedeva alla pubblicazione dell’avviso 
sub n. 1 sia all’Albo Pretorio che sul sito dell’Ente, prot. n. 39411 del 15/03/2019;

• Che in data 8/5/2019, con DD n. 1534 si approvava l’elenco pubblico dei soggetti qualificati 
per la realizzazione di attività di trasporto delle persone con disabilità da e verso i centri 
semiresidenziali socio riabilitativi;

• Che   con   successiva   determinazione   dirigenziale   n.   7   del   02/01/2020,   si   provvedeva   ad 
aggiornare il citato elenco;

• che   con   successive   Determinazioni   Dirigenziali     si   aggiornava   l’elenco   dei   soggetti 
qualificati all’attività di trasporto che, attualmente risulta composto da n. 2 operatori:

1. CROCE ROSSA ITALIANA – Comitato Terni;
2. OPERA PIA PUBBLICA ASSISTENZA ODV;

Atteso:

• che con Deliberazione n. 301 del 23/11/2022, la Giunta Comunale disponeva ulteriormente 
in merito al trasporto delle persone con disabilità da e verso i centri diurni semiresidenziali 
nel modo seguente:

1) Pubblicazione di un nuovo avviso per i beneficiari;



2) Ammissione   al   contributo   di   tutti   coloro   che   frequentano   i   centri   diurni 
semiresidenziali socioriabilitativi attualmente attivi, senza limitazioni di età;

3) Incremento del voucher da €. 160,00 ad €. 176,00 mensili;
4) Modulazione dell’importo del voucher in base al numero dei giorni di frequenza dei 

centri, come risultanti dal Patto di cura;
• che, per il resto è rimasto inalterato quanto precedentemente stabilito negli atti deliberativi 

sopra citati;

Dato atto: 
• Che, ai sensi dell’art. 6 dell’avviso, l’elenco dei soggetti abilitati al trasporto da e verso i 

centri diurni semiresidenziali socioriabilitativi è in costante e periodico aggiornamento ed i 
soggetti   interessati   all’iscrizione   possono   presentare   domanda   in   qualsiasi   momento, 
secondo le modalità previste nell’avviso medesimo;

• che  la  Società  Cooperativa mobilità  e   trasporti  CMT con nota prot.  9511 del  18/1/2023 
inoltrava richiesta di iscrizione al predetto elenco;

• Che   l’ufficio   scrivente   con  nota  prot.  n.  11937 del  20/1/2023  ha   richiesto   l’invio  della 
documentazione utile alla verifica dei requisiti per l’iscrizione all’elenco;

• Che la suddetta società  con varie  note  trasmetteva la  documentazione richiesta,   la quale 
risultava completa e conforme a quanto prescritto nell’art. 8 dell’avviso pubblico di cui in 
premessa ed acquisita agli atti d’ufficio;

Visto l’art. 107 del D. Lgs 267/2000;
tutto quanto sopra premesso;

DETERMINA

1) Di iscrivere nell’“Elenco di soggetti qualificati per la realizzazione di attività di trasporto”  
delle persone con disabilità da e verso i centri semiresidenziali socio riabilitativi, la società 
cooperativa sociale CMT, come da richiesta agli atti;

2) Di confermare l’iscrizione nell’Elenco di soggetti qualificati per la realizzazione di attività 
di trasporto delle persone con disabilità da e verso i centri semiresidenziali socio riabilitativi 
dell’Associazione Opera Pia Pubblica Assistenza ODV e della CROCE ROSSA ITALIANA 
– Comitato Terni;

3) Di precisare che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa;
4) Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line. 

                                                                                   Il Dirigente ad interim
                                                                                           Dott.ssa Donatella Accardo


